²⁶⁶ *Eth.*, III, 2. *Sch.* ; I, 128.

²⁶⁷ *Ibid.* ; I, 129.

²⁶⁸ *Eth.*, V. *Præf.* ; I, 252.

qu'un mélange mal défini et incohérent ; la véritable unité est une unité intérieure, nécessairement fondamentale et intégrale à la fois. Le principe de cette unité doit donc être cherché, non pas dans une puissance extérieure qui rapprocherait violemment deux natures étrangères l'une à l'autre, mais dans un être dont l'âme et le corps procèdent tous deux et qui est leur raison commune. L'âme humaine, c'est Dieu, parce que Dieu est chose pensante ; le corps humain, c'est Dieu, parce que Dieu est chose étendue²⁶⁹. Tous deux, dans deux ordres différents de déterminations particulières, reflètent également l'essence de Dieu ; dès lors, puisque la nature de l'homme ne contient pas la raison de son unité, puisque l'âme n'explique pas le corps, ni le corps l'âme, Dieu étant l'unité de l'infinité d'attributs infinis qui l'exprime, le parallélisme des deux attributs, pensée et étendue, devient un cas particulier de cette unité. Le rapport de l'étendue et de la pensée est intelligible en Dieu, parce que ces deux attributs sont au même titre une expression immédiate et directe de l'essence divine. « La puissance de penser qui est en Dieu est égale à sa puissance actuelle d'agir ; c'est-à-dire que tout ce qui découle formellement de la nature infinie de Dieu découle objectivement de l'idée infinie de Dieu, suivant le même ordre et la même connexion »²⁷⁰. En d'autres termes, l'ordre et la connexion des idées se confondent avec l'ordre et la connexion des choses²⁷¹.

Or le parallélisme de ces deux attributs entraîne à son tour, Comme sa conséquence nécessaire, la correspondance parfaite [p064] des déterminations qui s'expliquent par chacun d'eux ; c'est-à-dire chez tous les êtres de la nature²⁷², chez l'homme en particulier, la correspondance des modes du corps et des modes de l'âme. Ou le corps et l'âme n'ont absolument rien de commun, ils appartiennent à deux mondes différents, si bien qu'ils ne peuvent jamais entrer à la fois dans une même pensée, ou bien si, comme l'expérience le prouve, l'âme se sent unie à un corps, c'est que ce corps et cette âme sont deux aspects d'une seule et même réalité, une substance, qui est la substance

²⁶⁹ *Eth.*, II, 1 et 2 ; I, 77 et 78.

²⁷⁰ *Eth.*, I, 7. Cor. ; I, 81.

²⁷¹ *Eth.*, II, 7 ; I, 80 : « Ordo et connexio idearum idem est, ac ordo et connexio rerum. »

²⁷² « Quæ omnia, quamvis diversis gradibus, animata tamen sunt. » *Eth.*, II, 13. *Sch.* ; I, 37.